国务院、中央军委批转人事部、总政治部等部门关于妥善解

决军官配偶工作调动和易地安置问题请示的通知 PDF转换可

能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E3_c36_327183.htm （一九八九年四月一

日） 国务院、中央军委同意人事部、劳动部、民政部、财政

部、公安部、总政治部《关于妥善解决军官配偶工作调动和

易地安置问题的请示》，现转发给你们，请认真贯彻执行。

中国人民解放军担负着保卫祖国的重任，军官（含文职干部

，下同）配偶为支持军队建设作出了许多牺牲。妥善解决符

合随军条件的军官配偶的工作调动和易地安置问题，是解除

军官后顾之忧，使他们集中精力从事军队革命化、现代化、

正规化建设的需要，是符合国家和人民根本利益的。各级人

民政府要把妥善解决军官配偶工作调动和易地安置的问题，

作为支持军队建设、巩固和加强国防的一项重要工作来抓，

要认真部署，督促检查，保证落实。各有关部门和机关、事

业、企业单位要积极支持、密切配合，各部队要主动联系，

共同把这件事情办好。 各省、自治区、直辖市和各军区贯彻

执行本通知的情况，请于半年内报告国务院、中央军委。 关

于妥善解决军官配合工作调动和 易地安置问题的请示 多年来

，为解决军官配偶的工作调动问题，各级人民政府非常关心

，有关部门和单位给予了热情支持，做了大量工作，使一些

多年两地分居的军官夫妻得以团聚。这对解决军官及其家属

的生活困难，增强他们的光荣感和责任感，调动他们保卫祖

国、建设祖国的积极性，加速军队的革命化、现代化、正规

化建设和社会主义经济建设，起到了很好的作用。 但是，近

几年来，符合随军条件、在地方工作的军官配偶，调动工作

比较困难，已经离退休的军官配偶，易地安置很难落实接收

管理单位，致使一部分军官夫妻长期两地分居，给他们的生

活带来诸多不便，对军队建设也产生了一定影响。根据宪法

、兵役法中有关优待军人家属的规定，以及军人抚恤优待条

例中关于随军前家属有正式工作的，驻军所在地的劳动、人

事部门应安排适当工作的规定，现对解决符合随军条件的军

官配偶（含离退休军官和文职干部的配偶，下同）工作调动

和易地安置问题提出如下意见：一、军官配偶系国家正式职

工（含全民和集体所有制单位的合同制工人，下同），需要

随军调到部队驻地工作的，经师（旅）级以上单位的政治机

关批准，驻军政治机关应将其有关情况提前分别报当地政府

人事、劳动部门。人事、劳动部门应积极予以安排适当工作

，办理调动手续。在同等条件下，对飞行人员配偶应优先安

排。军官配偶要服从组织分配。调出或接收的地区和单位，

不得向本人、对方单位及有关部队收取国务院规定以外的费

用。二、军官所在部队驻海岛或边远地区，当地无全民或集

体所有制单位，军官配偶是企事业单位职工，要求停薪留职

去军官所在地安置的，由本人提出书面申请，经工作单位领

导批准后签订停薪留职协议书，并报上级主管部门和当地人

事、劳动部门备案。停薪留职后，要求从事个体经营的，凭

停薪留职协议书到当地工商行政管理部门办理登记手续；从

事有收入劳动的，应按月向原单位缴纳劳动保险基金，其数

额一般不低于本人原标准工资的２０％。停薪留职期间计算

工龄，不参加原单位工资调整，不享受原单位的各种津贴、

补贴和劳保福利待遇。停薪留职期间或期满，本人愿意回原

单位工作的，需提前一个月向原单位提出申请，原单位应及

时安排适当工作。三、军官配偶是国家正式职工，需要到军

官所在地安置的，一般应随调，其中接近退休年龄、体弱多

病的，在本人自愿的原则下，经原单位批准可提前离岗退养

，提前的年限最长不超过五年。离岗退养期间工龄连续计算

，按一定比例发给工资。待本人达到退休年龄时，由原单位

按国家有关规定办理退休手续，发给退休费。四、军官配偶

系地方离休、退休、退职职工，需易地到军官所在地安置的

，经师（旅）级以上单位的政治机关批准，当地政府应予接

收，属于离休干部的，由干部人事部门负责管理；属于企业

退休、退职工人的，由政府指定部门或单位负责管理；属于

退休干部和党政机关、群众团体、事业单位的退休、退职工

人的，由民政部门负责管理。易地安置的离退休、退职人员

所需经费，由原工作单位按照有关规定负责解决，每年年初

由原工作单位一次拨给接收安置地区（部门、单位）代为掌

握支付，年终结算；医疗费用由原工作单位按规定报销。五

、符合随军条件的军官配偶和按《中国人民解放军现役军官

服役条例》规定可以随军、随调的子女，在工作调动或易地

安置时，当地公安部门凭县（市）以上组织、人事、劳动、

民政部门同意调入或接收的证明予以落户，不受城市人口落

户指标的限制，也不得征收除国务院规定以外的费用。 以上

意见如无不妥，请批转各地执行。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com